RUA VICENTE DA FONSECA FERRÃO

Decreto nº 6329 de 28-11-1980, Artigo 1º, Inciso I Formada pela rua sem denominação do Jardim Esmeral

dina e rua 1 do Jardim Samambaia

Início na rua Herculano Florence Teixeira Término na rua Antonio Vicente de Paula Jardim Samambaia

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal Francisco Amaral. Protocolado nº 24.860 de Ol-09-1980 em nome de Comissão de Nomenclatura de Vias e Logradouros Públicos de Campinas.

VICENTE DA FONSECA FERRÃO

Vicente da Fonseca Ferrão nasceu em Portugal, em 11-novembro-1843 e faleceu em Campinas, em 19-agosto-1908. Era filho de Vicente da Fonseca e Maria Ferrão e foi casado com Izabel Fragoso Ferrão. Vicente da Fonseca Ferrão vindo para o Brasil, logo transferiu sua residência para Campinas, onde prestou relevantes serviços à comunidade. Estabelecido no ramo do comércio com uma loja sob a firma de Ferrão & Compa nhia, Vicente pertenceu ao Conselho Fiscal da Companhia Mogiana de Es tradas de Ferro e à diretoria da Real Sociedade Portuguesa de Beneficência. Catolico, Vicente Ferrão envidou os maiores de seus esforços nas campanhas realizadas a favor da criação do bispado de Campinas.No entanto, a página mais importante de Vicente da Fonseca Ferrão dentro da sociedade campineira, verificou-se por ocasião da segunda epidemia de febre amarela que vitimou Campinas, no ano de 1889. Os que contraiam a doença, morriam em sua maioria; aqueles que não haviam se contagiado, abandonavam a cidade com seus familiares, a fim de evitar o mal. Poucos, foram aqueles que aqui permaneceram lutando contra a febre amarela. Vicente foi um desses poucos, e que por quase que 24 horas por dia emprestava sua colaboração no socorro aos doentes atingidos por aquele mal. Fazendo-se de enfermeiro, passava os dias na Beneficência Por tuguesa dando assistência aos doentes, ajudando aos médicos, auxiliando os parentes das vítimas e a tudo que se fazia necessário. Passada a fase da epidemia, reconhecendo a eloquente mostra de sua modelar con duta pública, a Câmara Municipal de Campinas conferiu a Vicente da Fon seca Ferrão a medalha de Honra ao Mérito.

RUA VICENTE DA FONSECA FERRÃO



DECRETO N.o 6329, DE 28 DE NOVEMBRO DE 1.980.

DÁ DENOMINAÇÃO A VIAS PÚBLICAS DE CAMPINAS E DO DISTRITO DE SOUSAS.

O Prefeito Municipal de Campinas, usando das atribuições que lhe são conferídas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto-Lei Complementar Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1.969 (Lei Orgânica dos Municípios),

DECRETA:

ARTIGO 1.0 — Ficam denominadas as seguintes vias públicas de Campinas e do Distrito de Sousas:

I— Rua VICENTE DA FONSECA FERRÃO as ruas S/D do Jardim Esmeraldina e 01 do Jardim Samambaia, com início na rua 12 do Jardim Esmeraldina e término na Divisa Oeste do Jardim Samambaia;

II— Rua ANTONIO VICENTE DE PAULA a rua 02 do Jardim Samambaia, com início na rua 01 e término na Divisa Sul do mesmo loteamento;

III— Rua AMADOR JOLY a rua B da Vila Janete - Distrito de Sousas, com início na rua João Pessoa e término na Divisa Sudeste do mesmo loteamento.

IV-, Rua ARISTIDES OPPERMANN a rua 03 do Jardim Samambaia, com início na rua 01 e término na rua 08 do mesmo loteamento; V- Rua JOAQUIM SEVERINO a rua 04 do Jardim Samambaia, com início na rua 03 e término na rua 10 do mesmo loteamento; VI- Rua JUPIR DE SOUZA PINTO a rua 07 do Jardim Samambaia, com início na rua 05 e término na rua 02 do Jardim Samambaia.

ARTIGO 2.o — Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campinas, 28 de Novembro de 1.980.

FRANCISCO AMARAL
Prefeito Municipal de Campinas

DR. CARLOS SOARES JÚNIOR Secretário dos Negócios Jurídicos

DR. DARCY STRAGLIOTTO
Secretário de Obras e Serviços Públicos

Redigido e Publicado no Departamento do Expediente do Gabinete do Prefeito, com os elementos constantes do Protocolado n.o 24860/-80 em nome da Comissão de Nomemclatura de Vias e Logradouros Públicos de Campinas, na data supra.

DR. RUY DE ALMEIDA BARBOSA Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito

RUA VICENTE DA FONSECA FERRÃO

Foi um cidadão prestante a varias causas campineira do pelo seu serviço na socieade e principalmente durante campagha da febre amarela, a segunda, que vitimou Campiras no ano de 1.889, onde centenas de capineiros que tive am a sorte de não contrair a terrivelmolestica, dedicaram se no desempenho do cargo de enfermeiro, junto á Sociedade de Beneficência Por-guesa, como ciddadão português. Isso lhe valeu a chamda Melhda-de Honra ao Mérito, que lhe foncferida pela Câmara Municipal de Campinas, mostra eloquente de sua modelar conduta publica. Foi diretor da Real Sociedade Portuguesa de Beneficência, nomeque recebeu por ato do governo por ugues, em virtude dos rele-vanres serviços de assistência a população e que coroou os --trablhos da modelar instituição de socorro publico O filho de Vicente da Fonseca e dona Maria Ferrão foi elemento que pertenceu ao Conselho Fiscal da Companhia Mojiana de Estra das de Ferr9, trabalhou a favor da criação do Bispado de Campi-nas, como elemento católico, pertenceu á direção do Ramal Férreo-Campineiro, comerciante com importante loja sob a firma de Ferrão & Companhia. Oriundo de Portugal, conforme escrevem sonde nasceu-emll de novembro de 1843, pouco depois transferiu sua residenciacom sua familia para esta cidade, tenso se casado com a senhora-dona Izabel Fragoso Ferrão e aqui falecido em 19 de agosto de --1908.E mais dos cidadãos que morando em Campinas sed progresso digo, se degvelou pelo seuprogresso, segundo anotações da senhora-Maria José Pupo Nogueira, integrante da Comissão.

Denominação dada pelo Decreto 6329 de 28-novembro-1980, às ruas S/D do Jardim Esmeraldina e OL do Jardim Samambaia, com inicio na rua 12 do Jardim Esmeraldina e término na divisa Oeste do Jardim Sammambaia.